
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Hydref 2021 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod preifat (14.20-14.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.30)   

Dogfennau atodol: 

 

2 Papurau i'w nodi 

(14.30)   

Dogfennau atodol: 

 

2.1 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, 

ynghylch: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) 

(Cymru a Lloegr) 2021 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Cymru a 

Lloegr) 2021 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, ynghylch: Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cymwysterau Proffesiynol 

 (Tudalennau 3 - 9)  

Dogfennau atodol: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cymwysterau 

Proffesiynol 

Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

2.3 Llythyr gan Weinidog yr Economi, ynghylch: Safleoedd Rheoli Ffiniau 

 (Tudalennau 10 - 24)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi, ynghylch: Safleoedd Rheoli Ffiniau 

2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi, ynghylch: Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU 

 (Tudalennau 25 - 34)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi, ynghylch: Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU 

2.5 Llythyr at Weinidog yr Economi, ynghylch: Cytundeb Rhyngwladol: Cytundeb 

Masnach Rydd rhwng y DU, Gwlad yr Iâ, Liechtenstein a Norwy 

 (Tudalennau 35 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Weinidog yr Economi, ynghylch: Cytundeb Rhyngwladol: Cytundeb 

Masnach Rydd rhwng y DU, Gwlad yr Iâ, Liechtenstein a Norwy 

2.6 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 

at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

 (Tudalennau 37 - 38)  

Dogfennau atodol: 

Sicrhau Gwerth am Arian gan Grantiau Datblygu Gwledig 

2.7 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus at Lywydd NFU Cymru 

 (Tudalennau 39 - 41)  

Dogfennau atodol: 

Cynllun Datblygu Gwledig Cymru 2014-2020 – Darpariaeth Llywodraeth 

Cymru 



 

 

3 Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd - 

Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog 

(14.30-15.50) (Tudalennau 42 - 53)  

Lesley Griffiths AS – Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd 

Tim Render – Cyfarwyddwr Tir, Natur a Bwyd 

Dean Medcraft – Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau 

Christianne Glossop – Prif Swyddog Milfeddygol 

Matt McKeown - Pennaeth yr Amgylchedd, Ynni a Busnes Llywodraeth 

Materion Gwledig 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Egwyl (15.50-16.00)  

 

4 Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - y Bil Rheoli 

Cymorthdaliadau 

(16.00-16.30) (Tudalennau 54 - 85)  

Rebecca Evans AS – y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Gwenllian Roberts - Prif Swyddog Rhanbarthol – y Gogledd 

James Fenwick - Uwch Swyddog Polisi Cymorth Gwladwriaethol 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn unig) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(16.30)   

Dogfennau atodol: 

 



 

 

6 Preifat 

(16.30-16.45)   

Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

Dogfennau atodol: 

 



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
# 

 

Ein cyf/Our ref: MA-LG-2983-21 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach, a Materion Gwledig 
 

Paul.Davies@senedd.wales  
 

 
27 Medi 2021 

 
Annwyl Paul, 
 
Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Cymru a Lloegr) 
2021 
 
Mae'r Ysgrifennydd Gwladol yn bwriadu gwneud yr Offeryn Statudol (OS) (“yr offeryn”) uchod 
o dan bwerau a roddwyd gan:  
 

 Erthygl 144(6) o, a pharagraff 2 o Atodiad 6 i Reoliad (UE) 2017/625 Senedd Ewrop 
a'r Cyngor ar reolaethau swyddogol a gweithgareddau swyddogol eraill a gyflawnir er 
mwyn sicrhau bod cyfraith ar fwyd a bwyd anifeiliaid, rheolau ar iechyd a lles anifeiliaid, 
iechyd planhigion a chynhyrchion diogelu planhigion, yn cael eu cymhwyso,;  

 
Mae’r ddeddfwriaeth weithredu a wnaed ddiwedd 2020 o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 
(Ymadael) 2018 yn pennu “cyfnod graddoli trosiannol” er mwyn i reolaethau ar  fewnforion 
SPS o’r UE allu cael eu cyflwyno dros gyfnod o nifer o fisoedd.  Diben eu graddoli yw er  
mwyn i sectorau masnach a seilwaith y rheolaethau allu bod yn barod ar gyfer y gofyn i gynnal 
rhagor o wiriadau bioddiogelwch, sef un o ganlyniadau’r penderfyniadau i adael yr Undeb 
Ewropeaidd.  
 
Mae’r Offeryn yn diwygio, yng Nghymru, y dyddiad a bennwyd fel diwedd y cyfnod graddoli 
trosiannol, fel ag y mae’n ymwneud â gwiriadau dogfennol ar gynnyrch sy’n tarddu o anifeiliaid 
a rhai sgil-gynhyrchion anifeiliaid ac mae’n gohirio’r gofyn i hysbysu ymlaen llaw am gynnyrch 
sy’n tarddu o anifeiliaid.  Byd
[...]
ni ystyried hyn ymhellach, gadewch i mi gael eich adborth. 

Yn gywir 

 

 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor 

 

 

 

Tudalen y pecyn 40



 

 

 

 

21 Gorffennaf 2021 

Annwyl John ac Aled 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 6 Gorffennaf a’ch geiriau caredig wedi imi gael fy ethol yn Gadeirydd 
y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus. Mae’n anrhydedd imi gael fy ethol yn 
Gadeirydd ar y Pwyllgor dylanwadol hwn.   

Yn dilyn yr ohebiaeth flaenorol rhyngoch chi a fy rhagflaenydd ddiwedd 2020/dechrau 2021 ynghylch 
y modd roedd Llywodraeth Cymru yn rhoi Cynllun Datblygu Gwledig Cymru 2014-2020 ar waith, 
rwy’n ysgrifennu at Lywodraeth Cymru  yn holi am y sefyllfa ddiweddaraf ers yr ymateb a gafwyd 
ganddynt yn gynharach eleni. Byddaf yn ysgrifennu atoch i roi rhagor o wybodaeth ichi wedi i’r 
wybodaeth hon ddod i law. 

Yn gywir, 

 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus  
— 
Public Accounts and Public 
Administration Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCCGG@enedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCCGG 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddPAPA@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddPAPA 
0300 200 6565 John Davies  

Llywydd NFU Cymru 
Aled Jones Dirprwy Lywydd NFU Cymru 
 
Drwy’r e-bost:  
NFUCymru@nfu.org.
uk 
 
 

Tudalen y pecyn 41

mailto:NFUCymru@nfu.org.uk
mailto:NFUCymru@nfu.org.uk


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 54

Eitem 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 71


	Agenda
	2.1 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, ynghylch: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Cymru a Lloegr) 2021
	2.2 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, ynghylch: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cymwysterau Proffesiynol
	Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog y Gymraeg ac Addysg

	2.3 Llythyr gan Weinidog yr Economi, ynghylch: Safleoedd Rheoli Ffiniau
	VG-0596-21 - Border Control Posts - Letter to Cttee Chairs - Cym
	2021-09-09 - Border Control Posts - Background Briefing Note
	2021-09-09 - Border Control Posts - Technical Briefing
	2021-09-14 - Letter from Lord Frost CMG to Vaughan Gething MS

	2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi, ynghylch: Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU
	P4 - 2021 10 05 Ltr from Min Econ re UK Shared Prosperity Fund-w
	ANNEX on SPF and LUF - Cy
	Ar 2 Hydref 2020, cyhoeddodd y Pwyllgor Materion Cymreig ei adroddiad ar ei ymchwiliad: Cymru a’r Gronfa Ffyniant Gyffredin.


	2.5 Llythyr at Weinidog yr Economi, ynghylch: Cytundeb Rhyngwladol: Cytundeb Masnach Rydd rhwng y DU, Gwlad yr Iâ, Liechtenstein a Norwy
	2.6 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus
	2.7 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus at Lywydd NFU Cymru
	P7 - 2021 10 13 Ltr Chair PAPA Cttee re Welsh Government’s delivery of the Wales Rural Development Plan 2014-2020-w
	2021 07 21 - Ltr Chair PAAC to NFU Cymru-w

	3 Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd - Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog
	4 Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - y Bil Rheoli Cymorthdaliadau
	Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Hydref 2021 

Amser: 14.35 - 16.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12444 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Cefin Campbell AS 

Sarah Murphy AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Gwenllian Roberts, Llywodraeth Cymru 

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 

Llywodraeth Cymru 

Tim Render, Llywodraeth Cymru 

Matt McKeown, Llywodraeth Cymru 

James Fenwick, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Daeth ymddiheuriadau i law oddi wrth Hefin David AS a Luke Fletcher AS 

1.2 Roedd Carolyn Thomas yn bresennol fel dirprwy ar ran Hefin David AS a Cefin 

Campbell yn bresennol fel dirprwy ar ran Luke Fletcher AS 

1.3 Datganodd Samuel Kurtz ei fod yn aelod o Glwb Ffermwyr Ifanc Sir Benfro a 

Ffederasiwn Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru 

1.4 Datganodd Paul Davies fuddiant i eitem 2 ar yr agenda, llythyr gan Weinidog yr 

Economi ynghylch llu rheoli ffiniau, gan gyfeirio at y posibilrwydd o leoli safle yn ei 

etholaeth. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

ynghylch: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Cymru 

a Lloegr) 2021  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

2.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Addysg a’r Gymraeg ynghylch: Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cymwysterau Proffesiynol  

2.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 



 

 

2.3 Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi ynghylch: Safleoedd Rheoli Ffiniau  

2.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

2.4 Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi ynghylch: Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU  

2.4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

2.5 Llythyr i Weinidog yr Economi ynghylch: Cytundebau rhyngwladol: Cytundeb 

Masnach Rydd rhwng y DU, Gwlad yr Iâ, Liechtenstein a Norwy  

2.5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

2.6 Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Cyffredinol yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 

at Gadeirydd Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  

2.6.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

2.7 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

at Lywydd NFU Cymru  

2.7.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

3 Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – Craffu 

Cyffredinol ar Waith y Gweinidog  

3.1 Bu’r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, Lesley Griffiths 

AS, a Swyddogion Llywodraeth Cymru yn ateb cwestiynau Aelodau'r Pwyllgor. 

3.2 Mae'r Gweinidog wedi cytuno i roi diweddariad ynghylch y ffigurau sy'n ymwneud 

â'r strategaeth bwyd môr yng Nghymru a lansiwyd yn 2016. 



 

 

3.3 At hynny, mae’r Gweinidog wedi cytuno i ystyried y posibilrwydd o wirio 

microsglodion mewn cŵn wrth reolaethau ffiniau a rhoi ymateb i'r Pwyllgor. 

 

4 Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – y  Bil Rheoli Cymorthdaliadau  

4.1 Bu’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, Rebecca Evans AS, a Swyddogion 

Llywodraeth Cymru’n ateb cwestiynau Aelodau'r Pwyllgor. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig 

 

6 Preifat  

6.1 Bu’r Aelodau’n ystyried y dystiolaeth a glywyd yn ystod y cyfarfod sesiwn, a 

chytunwyd ar ddull o adrodd ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Rheoli 

Cymorthdaliadau 


